
DETERMINA DI AFFIDAMENTO

CIG Z23299C574

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 8 

aprile 1974, n. 95, recante disposizioni relative al mercato mobiliare ed al trattamento fiscale dei 

titoli azionarie), s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture);

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 

delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di

assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la richiesta della Direzione Generale (prot. 0398575/19 del 9/4/2019) e della 

Divisione Studi (prot. 0435004/19 del 25/7/2019) di provvedere all’affidamento del supporto 

tecnico per la somministrazione di un questionario a un campione di almeno 200 consulenti 

finanziari e 600 investitori, clienti dei consulenti stessi, nell’ambito dell’indagine relative alle scelte 

di investimento delle famiglie italiane;

VERIFICATO che l’importo stimato delle prestazioni di cui sopra è inferiore alle soglie di interesse 

comunitario;

VERIFICATO altresì che l’importo stimato delle prestazioni di cui sopra, è inferiore a euro 40.000 

(IVA esclusa);

RITENUTO conseguentemente che è possibile procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

d.lgs. 50/2016;

VERIFICATO che per l’acquisizione del suddetto prodotto non è possibile utilizzare il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATA l’indagine di mercato svolta dall’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma, 

mediante acquisizione di preventivi dai seguenti tre operatori economici FINER FINANCE 

EXPLORER S.r.l.; IPSOS; EUMETRA MR;

VERIFICATO che il preventivo con il minor prezzo e rispondente alle Specifiche tecniche risulta

quello della FINER FINANCE EXPLORER S.r.l., per l’importo di euro 10.000,00 (IVA esclusa),

per lo svolgimento di n. 200 interviste a consulenti finanziari e n. 600 interviste a clienti degli stessi. 

DETERMINA

- di affidare alla FINER FINANCE EXPLORER S.r.l. la prestazione dei servizi di cui sopra e a tal 

fine di assumere apposito impegno di spesa per l’importo di euro 10.000,00 (IVA esclusa) sul 

Prot. 0551020/19 del 16/09/2019



capitolo di spesa n. 10336 (“Oneri per realizzazione progetti di ricerca sperimentale finalizzati alle 

attività istituzionali”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2019. 

- di nominare come Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Barbara Catania, responsabile 

dell’Ufficio Amministrazione e Contratti – Roma;

- di nominare come Direttore dell’esecuzione la dott.ssa Nadia Linciano.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


